(Ἐπίλογος.) Ἄπερ τοῖνυν διὰ τοῦ παρόντος καὶ 15 εἰς τὸ διηρηκὲς ἰσχύοντος νόμου ἡ ἡμετέρα διετύπωσε βαληρότης, ἐν πᾶσι τοῖς προειρημένοις θέμασι κρατεῖν βολόμεθα, πληρὴν εἰ μήπω ἡ δικαστικὴ γῆγερ ἢ φιλικῆ συμβάσει διετέθησαν, ἄπερ καὶ τὴν ἰδίαν ἔχειν ἰσχὺν θεωροῦμεν. ἡ ἐνδοξος τοῖνυν καὶ μεγαλοφυῆς 20 σοφὴ ἀδελφεία ἐν ταύτῃ μὲν τῇ ἐνδοξῇ πόλει ἰδικίων προσιθεμένων πρὸς εἰδήσῃ πάντων ἀγάγοι, ἐν δὲ ταῖς ἐπαρχίαις διὰ προσταγμάτων πρὸς τοὺς λαμπροτάτους τῶν ἐπαρχιῶν ἀρχόντων πεμπομένων ταῦτα πᾶσι κατὰδῆλα γενέσθαι σπουδασάτω, ὥστε μηδένα 25 παντελῶς ἀγνοεῖν τὰ ὑπὲρ τῆς λυσιτελείας τῶν ἡμετέρων ὑποτελῶν παρ' ἡμῶν διατυπωθέντα, οὕτω μὲν τοῖς ὥστε πᾶσιν ἀπαγορευθεῖσαι δι' οἰκειῶν προσταξέων, ἐφ' ᾗ διχα τινὸς παρανόμον ζῆμίας τοῖς ἡμετέροις ὑποτελεῖσι τὴν ἐμφάνειαν τοῦ παρόντος νόμου γενέσθαι. 30

Dat. xv. k. Ianuar. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XVI. post cons. Basilii vc. ind. 5'. [a. 542]

ecclesia tale scelus studuerunt perpetrare permittimus aliquid auxilium ex ecclesiasticis terminis invenire? Sed omnibus modis hos iudicibus tradi et poenam sustinere, qua digni sunt qui sanctissima 5 loca violare praesumunt. Qui enim ibi delinquit, ubi salutem petet? Et generaliter disponimus, ut si quis invenerit suam uxorem aut filiam aut neptem aut sponsam in venerandis locis cum aliquo loquentem et suspicatus fuerit turpis gratia causae eos colloqui, tradat eos defensori aut aliis eius sanctissimae 10 ecclesiae clericis, ut ipsi suo periculo utrasque personas divise custodiant, donec iudex eos accipiat et secundum leges causam discernat.

(Epilogus.) Quae igitur per praesentem et in perpetuum valituram legem nostra definiuit tranquillitas, in omnibus praedictis casibus valere volumus, nisi tamen nondum aut iudiciali decreto aut amicali conventionione decisa sunt, quae suum robur habere sancimus. Gloriosa igitur et eminentissima auctoritas tua in hac quidem inclita civitate edictis propositis ad notitiam perducatur universorum, in provinciis autem per praeccepta ad clarissimos provinciarum iudices destinata haec omnibus facere manifesta festinet, ut nullus penitus ignoret quae pro utilitate nostrorum collatorum a nobis disposita sunt, ita tamen ut omnibus per propria praeccepta pronuntiet, quatenus sine quolibet iniusto dispendio nostris collatoribus praesentis legis fiat insinuatio.

clesia eiusmodi flagitia perpetrare student concedemus, ut ullum auxilium ex ecclesiasticis saeptis reperiant? Verum omnibus modis isti iudicibus tradantur, atque supplicium subeant, quo digni sunt qui loca sancta polluere audent. Nam qui illic delinquit, ubi salutem petet? Atque in universum praecipimus, ut si quis uxorem suam: vel filiam vel neptem vel nurum in sanctis locis cum aliquo colloquentem deprehenderit et suspicatus sit eos turpis causae gratia convenisse, eos defensori vel ceteris eiusdem sanctissimae ecclesiae clericis tradat, ut hi suo periculo utramque personam separatim custodiant, donec loci magistratus iis acceptis secundum leges causam exquirat.

Epilogus. Quae igitur per praesentem et in perpetuum valituram legem serenitas nostra constituit, in omnibus praedictis casibus valere volumus, si quae nondum aut iudiciali calculo aut amicali compositione decisa sunt, quae quidem suum robur habere sancimus. Gloriosa igitur et sublimis auctoritas tua in hac quidem gloriosa urbe edictis propositis ad notitiam omnium haec perducatur, in provinciis autem per praeccepta ad clarissimos provinciarum praesides missa haec omnibus manifesta facere studeat, ut nemo omnino ignoret quae pro utilitate nostrorum subiectorum a nobis constituta sunt: ita tamen ut omnibus per praeccepta propria edicat, ut sine ullo iniusto damno praesens lex subiectis nostris insinuetur.

1 συγχωρήσασθαι τινὰ B¹ Ep. || 4 καθεστῆσασιν Ep. || ἀγίους Ep. || 6 αἰτήσεται Ep. || δὲ om. L || 7 εὐροὶ M || εὐρη LB || γαμετὴν γυναικα B¹ || 9 * ὑπονοήσοι libri, ὑπονοήση Heimbach || 11 ὥστε τοῦτους] ut ipsi 5 || 12 ἐκάτερα τὰ πρόσωπα B¹ || 14 παραλαμβάνων B¹ || * σκοπήσει MB σκοπήσει L, σκοπήση Scrimger || 21 ἐδικτων L² || 22 ἀγάγοι suspectat Zacharia || 31 subscr. habet Iul.^b, om. 5 || xv. k. ianuar. M πρὸ ιε' καλανδῶν Ἰανουαρίων Ath. (μηνὶ Ἰανουαρίῳ Theod.) || iii. idus (idem Iul.^b) decemb. Iul.^b, vulg. || CP. — ind. 5' || post dn. iust. aug. ann. XV. basilio uc. cons. ind. 5' M conpo. anno XCI (leg. XVI) imp. iustiniani ag. post consolatio ulisarii uir ec. Iul.^b βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τὸ ιε' (ἔτει ιε' βασιλείας Theod.) μετὰ τὴν ὑπατείαν Βασίλειον ind. 5' Ath. Theod.

1 studuerint R vulg. || leg. permittemus? || 2 ex] ec V¹ ab T, om. R¹ || terminum R¹ || 3 hos iudicibus om. R¹ || 4 qua] quam V quia R¹ T¹ || qui VT] quis R² vulg., om. R¹ || 5 enim om. T¹ || ibi] ubi T sibi R² || deliquit salutem ibi T¹ delinquit ubi salutem T², postea ubi ratura del. || 6 petet V] petat RT vulg. || 7 nepotem T || 9 suspicatur V¹ || turpis temporis? R¹ || gratia causae vulg.] gratiae causa libri || 10 eos om. T¹ || eius om. T¹ || 13 causas R || decernat vulg. || 16 lege V || nostram R¹ || 18 tm RT || nondum om. T¹, del. R³ || amali R¹ amicabili R² || 21 praepositis VT || 22 prouintias T^a || 23 per praeccepta] percepta V || 24 manifesta facere R || 26 tm R || 27 propriam praeccepta R praeccepta propria T || 28 sine] sub T¹ || 29 insinuatio] in T nullo spatio interiecto adicitur particula nov. VIII c. 9. 10 prouintiales si serint (sic) ministratorum — a deo percipere (supra p. 72, 34 — 74, 28). Videtur in archetypo codicis h. l. folium alterius exempli intrusum fuisse || subscriptione carent libri

PIH

CXVIII. Auth. CXIII. Coll. IX tit. 1

ΔΙΑΤΑΞΙΣ ΑΝΑΙΡΟΥΣΑ
ΤΑ ΑΔΓΝΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΑ ΚΑΙ
ΤΥΠΟΥΣ ΤΑΣ ΕΞ ΑΔΙΑΘΕΤΟΥ
ΚΛΗΣΕΙΣ.

R DE HEREDIBUS
AB INTESTATO VENIENTIBUS
ET DE AGNATORUM IURE SUB-
LATO R

5

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρον τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ
τῶν ἱερῶν τῆς ἑω πραιτωρίων.

Idem Aug. Petro pp.

(Προοίμιον.) Πολλοὺς καὶ διαφόρους νόμους ἐν
τοῖς παλαιότεροις χρόνοις ἐκπερανημένους εὐρίσκοντες,
δι' ὧν οὐ δικαίως διαφορά τῆς ἐξ ἀδιαθέτου διαδο-
χῆς μεταξὺ τῶν συγγενῶν ἐξ ἀφένων τε καὶ θηλειῶν
εἰσενήρκεται, ἀναγκαῖον εἶναι συνειδόμεν πάσας ὁμοῦ
τὰς ἐξ ἀδιαθέτου τῆς συγγενείας διαδοχὰς διὰ τοῦ
παρόντος νόμου σαφεῖ καὶ συντόμῳ διαρρίψει διατυ-
πῶσαι, ὥστε τῶν προτέρων νόμων τῶν ὑπὲρ ταύτης
τῆς αἰτίας τεθειμένων ἀργούντων τοῦ λοιποῦ ταῦτα
μόνα παραφυλάττεσθαι ἅπερ νῦν διατυπώμεν. Ἐπειδὴ
τοίνυν πάσα ἡ τοῦ γένους ἐξ ἀδιαθέτου διαδοχὴ τρισὶ
γνωρίζεται τάξεσι, τοτέστι τῇ τε τῶν ἀνιόντων καὶ
τῇ τῶν κατιόντων καὶ τῇ τῶν ἐκ πλαγίου, ἧτις εἰς
ἀδγνατοὺς καὶ cognatos διαρρίθεται, πρώτην εἶναι δια-
τυπώμεν τὴν τῶν κατιόντων διαδοχὴν.

(Praefatio.) Plurimas et diversas leges veteri-
bus temporibus prolatas invententes, per quas non
institute differentia ab intestato successiones inter cognatos
ex masculis et feminis introducta est, necessarium
esse perspeximus omnes simul ab intestato
cognitionum successiones per praesentem legem clara
compendiosaque divisione disponere, itaque prioribus
legibus pro hac causa positis vacantibus de cetero
ea sola servari quae nunc constituitimus. Quia igitur
omnis generis ab intestato successio tribus cognoscitur
gradibus, hoc est ascendentium et descendentium
et ex latere, quae in agnatos cognatosque dividitur,
primam esse disponimus descendentium successione.

CAPUT I.

Εἴ τις τοίνυν τῶν κατιόντων ὑπέιχ τῷ ἀδιαθέτῳ
τελετήσαντι οἰασθήποτε φύσεως ἢ βαθμοῦ, εἴτε ἐξ
ἀφρονογονίας εἴτε ἐκ θηλυγονίας καταγόμενος, καὶ εἴτε
ἀτεξοσίος εἴτε ὑπεξοσίος εἴη, πάντων τῶν ἀνιόν-
των καὶ τῶν ἐκ πλαγίου συγγενῶν προτιμώσθω. κἄν
γὰρ ὁ τελετήσας ἐτέρου ὑπεξοσίος ᾖ, ὁμοῦ τοὺς
αὐτοῦ παῖδας, οἰασθήποτε ἂν ὡς φύσεως ἢ βαθμοῦ,
καὶ αὐτῶν τῶν γονέων προτιμώσθω κληρόμεν ὧν

Si quis igitur descendentium fuerit ei qui inte-
status moritur cuiuslibet naturae aut gradus, sive ex
masculorum genere sive ex feminarum descendens,
et sive suae potestatis sive sub potestate sit, omni-
bus ascendentibus et ex latere cognatis praeponatur.
Licet enim defunctus sub alterius potestate fuerit,
tamen eius filios, cuiuslibet sexus sint aut gradus,
etiam ipsi parentibus praeponi praecipimus, quorum

Nov. CXVIII (Authent. CXIII = Coll. IX tit. 1: gloss.) Graece extat in ML, pr. extr. (17 Ἐπειδὴ πᾶσα . . .)
et c. 1—4 in B 45, 3, 8 (B² K 16, 39 p. 426 Zach.); c. 5 fuit B 37, 4, 10. — Epit. Theod. 118 (inde B², Prochi-
ron 30, 2. 6. 8—10. 36, 8, Epanagoge 33, 14. 16. 19—21. 38, 11), Athan. 9, 10, Anonymus Bodleianus apud Zachariae
Anékdot. 208 sq. Iulian. const. CIX.

c. 1 Eī τις τῶν κατιόντων — 568, 6 φυλάττομεν ex B habet Tractatus de peculii 4 ap. Heimbach Ἀνέκδοτα
II 251; adduntur summae ex Symbatio et Theodoro excerptae. Anonymi Bodleiani summam praestat Zachariae
Anékdot. p. 217.

CXVIII.

CONSTITUTIO QUAE IURA ADGNATORUM TOLLIT ET SUCCESSIONES AB INTESTATO DEFINIT.

Idem Augustus Petro gloriosissimo praefecto sacro per Orientem praetorio.

Praefatio. Cum multas et diversas leges antiquioribus temporibus promulgatas inveniamus, per
quas non iuste discrepantia successiones ab intestato inter cognatos ex masculis et feminis descendentes
introducitur, necessarium esse intelleximus omnes simul cognationis ab intestato successiones per praesentem
legem clara et compendiarie distinctione definire, ut cessantibus prioribus legibus quae hac de causa
latae sunt in posterum ea sola observentur quae nunc definimus. Quoniam igitur omnis ab intestato
generis successio tribus ordinibus internoscitur, id est et ascendentium et descendentium et ex latere venientium,
qui in agnatos et cognatos dividitur, primam esse constituitimus descendentium successione.

I. Si quis igitur descendentium supersit ei qui intestatus decessit cuiuscumque sexus aut gradus,
sive ex masculina progenie sive ex femina profectus, et sive sui iuris sive in potestate sit, is omnibus
ascendentibus et ex latere cognatis praeponatur. Licet enim qui defunctus est in alterius potestate fuerit,
tamen eius liberos, cuiuscumque sint sexus aut gradus, etiam ipsi parentibus, quorum in potestate erat

2 rubr. Περὶ ἰσότητος ἀγνατικῶν καὶ cognaticῶν δε-
καίων Theod. | Διάταξις ML, index Ath. | Ἡ διάταξις
Ath. in textu | 3 τὰ om. index L | ἀδνατικά (ἀγνατικά ind.)
Ath. adgnatika (aonatika ind.) καὶ cognatika L |
δικαία om. Ath. in textu | 7 ἐώας L | 9 ἐκπερανημένους
L^a | 13 τῆς συγγενείας cognationum ε | 19 τε om. B² |
20 τῇ τῶν ἐκ πλαγίου B² | τῇ om. MLB² | ἧτις — 21 δια-
ρρίθεται om. B | 21 adgnatus καὶ cognatus M adgnatu καὶ
kai cognatu (sic) L | εἶναι τῶν κατιόντων τὴν διαδο-
χὴν τυπώμεν L | 23 ἀδιαθέτως LB | 25 ἀφρονογονίας
L | 26 εἴη εἴτε ὑπεξοσίος B² | 27 συγγενῶν om. Tract.
de pec. | 29 οἰουδήποτε ἂν ὡς βαθμοῦ Tract.